
> Mikroverunreinigungen aus 
kommunalem Abwasser

Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen

> Gewässerschutz> Umwelt-Wissen2012





> Gewässerschutz> 

> Mikroverunreinigungen aus 
kommunalem Abwasser

Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen

Riassunto della presente pubblicazione: www.ambiente-svizzera.ch/uw-1214-i
Summary of this publication: www.environment-switzerland.ch/uw-1214-e

Umwelt-Wissen

Herausgegeben vom Bundesamt für Umwelt BAFU
Bern, 2012



     

 

 

  

Impressum 
 
Herausgeber 
Bundesamt für Umwelt (BAFU) 
Das BAFU ist ein Amt des Eidg. Departements für Umwelt, Verkehr, 
Energie und Kommunikation (UVEK). 

Autoren 
Christian Abegglen, Hansruedi Siegrist (Eawag) 
[...]
spektrometer, HPLC-MS/MS) und Fachwissen. Daher werden diese Analysen erst von 
wenigen spezialisierten Labors durchgeführt. Für die chemische Analyse von Mikro-
verunreinigungen gibt es eine Vielzahl verschiedener Methoden, die jeweils ein spezi-
fisches Stoffspektrum abdecken und unterschiedliche Bestimmungsgrenzen aufweisen.  

Mit der chemischen Spurenanalytik werden die Konzentrationen von Einzelstoffen be-
stimmt. Damit lassen sich Eliminationsraten für verschiedene Mikroverunreinigungen 
berechnen und somit die Effizienz der weitergehenden Reinigungsverfahren für die 
einzelnen Stoffe bestimmen. Die Messwerte können direkt mit in anderen Abwässern 
gemessenen Konzentrationen oder mit Qualitätsnormen verglichen werden. Nicht be-
rücksichtigt werden hingegen Umwandlungsprodukte, sofern nicht gezielt danach ge-
sucht wird.  

Aufgrund der divergierenden Ziele der bisher durchgeführten Studien, der Methoden-
vielfalt und den unterschiedlichen Präferenzen verschiedener Labors, ist die Schnitt-
menge der untersuchten Stoffe aus verschiedenen Studien gering. Bei den Pilotversu-
chen waren drei Labors beteiligt, die ein ähnliches Stoffspektrum untersuchten.  

Die Auswahl der Stoffe basierte auf folgenden Kriterien:  

> Polare Stoffe, die sich vornehmlich in der Wasserphase befinden und in nationalen 
und internationalen Studien als gewässerrelevant identifiziert wurden  

> Stoffe, welche im Abwasser vorkommen und mit den heutigen Reinigungsstufen in 
ARA nicht effizient aus dem Abwasser entfernt werden können (Voruntersuchungen 
und Literaturstudien) 

> Stoffe mit Auswirkungen auf Wasserlebewesen 
> Stoffe, welche ein unterschiedliches Verhalten bei PAK- und Ozonbehandlung 

aufweisen 
> Regionale Gegebenheiten: Je nach Region werden unterschiedliche Stoffe eingesetzt 

und daher im Abwasser gefunden  

In der Regel wurden die Proben auf 20–60 Substanzen analysiert, wobei die Konzent-
rationen teilweise unter den Bestimmungsgrenzen lagen. Die bedachten Substanzen 
stammten aus verschiedenen Stoffgruppen, nämlich Arzneimittel, Biozide, östrogen 
wirksame Stoffe, Pflanzenschutzmittel, und Korrosionsschutzmittel. Eine Liste mit den 
untersuchten Stoffen und typischen Konzentrationsbereichen findet sich in Anhang A2.  

Aufwändige Analytik 

Bestimmung von Einzelstoffen 

Kriterien für Stoffauswahl 

Breites Substanzspektrum 
untersucht 



  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen BAFU 2012  84 
     

     
 

 

 

Biotests 

Mit Biotests können Effekte von Schadstoffen auf unterschiedlichen biologischen 
Organisationsebenen aufgezeigt werden. So können Organismen auf verschiedenen 
Ernährungsstufen untersucht werden, ebenso wie spezifische Wirkungen auf zellulärer 
Ebene, z. B. östrogene Effekte. Im Rahmen der Pilotversuche im Projekt «Strategie 
Micropoll» wurde mit Hilfe dieser Biotests überprüft, ob spezifische Effekte ebenso 
wie die allgemeine Toxizität auf Organismen durch die Anwendung erweiterter Ab-
wasserreinigungsmassnahmen abnehmen. Die Tests sollten überdies zeigen, ob bei der 
Ozonung toxische Umwandlungsprodukte entstehen. 

 

Die Methoden und ihre Auswahl wurden von einem internationalen Expertengremium 
«Ökotoxikologie» diskutiert und ausgewählt. Die Wahl passender Biotests basierte auf 
den folgenden Kriterien (Abegglen et al. 2009) sowie auf Vorstudien: 

> Messbarer Effekt in biologisch gereinigtem Abwasser (Sensitivität, geeigneter 
Mechanismus) 

> Standardisierung (OECD-, DIN oder ISO-Zertifizierung) 
> Berücksichtigung verschiedener trophischer Stufen (Bakterien, Algen, Makrophy-

ten, Invertebraten, Vertebraten) 
> Verwendung verschiedener Arten von Testsystemen:  

a) Messung von Abwasserproben mit Aufkonzentrierung, 
b) Messung von Abwasserproben ohne Aufkonzentrierung 
c) Messungen an Organismen in Durchflusssystemen (Gerinne, Mikrokosmen etc.)  

Es wurden zwei verschiedene Typen von Biotests eingesetzt: 

> So genannte in-vitro-Tests beruhen auf dem Nachweis von spezifischen Wirkungen 
in einzelnen Zellen oder Zelllinien. Ein Vorteil dieser Tests ist, dass sie – im Gegen-
satz zur chemischen Analytik − verschiedene Substanzklassen mit der gleichen Wir-
kung erfassen, wie zum Beispiel Östrogene, Mutagene oder Herbizide. Von Nachteil 
ist, dass diese Tests nur sehr begrenzt aufzeigen können, wie Substanzen auf ganze 
Organismen wirken. 

> In in-vivo-Tests untersucht man integrativ die Effekte auf biologische Funktionen 
wie Wachstum, Sterblichkeit oder Vermehrung bestimmter Organismen. Hier ist 
von Vorteil, dass diese Tests die Auswirkungen aller Stoffe in einer Abwasserprobe 
erfassen. Allerdings geben sie nur wenig bis keine Informationen über die verant-
wortlichen Substanzklassen. 

In Regensdorf wurden 17 Biotests durchgeführt. Basierend auf den Ergebnissen dieses 
Pilotversuchs wurden die geeignetsten Biotests für die Pilotstudie auf der ARA Lau-
sanne ausgewählt und teilweise mit weiteren Tests ergänzt (siehe Abb. 25).  

Biotests: summarische Effekte 

Kriterien für die Auswahl  
der Biotests 

In-vivo und in-vitro Tests 
eingesetzt 



7  > Evaluation von technischen Verfahren  85 
     

     
 

 

 

Abb. 25 > Überblick über die untersuchten biologischen Organisationsebenen 

In den Pilotversuchen wurden die Auswirkungen von weitergehenden Verfahren auf 
verschiedenen biologischen Organisationsebenen untersucht. Je höher die Organisationsebene, 
desto schwieriger sind Effekte einzelnen Einflussfaktoren zuzuordnen.  

Primärproduzenten Primärkonsumenten Sekundärkonsumenten Ökosystem

Verwerter

ZerkleinererZersetzer
Spezifische Wirkmechanismen

http://cache.
eb.com

 
Kienle et al. 2011  
 

Ökologische Untersuchungen im Gewässer  

Es wurden einzelne ökologische Untersuchungen der betroffenen Gewässer, angelehnt 
an das Modulstufenkonzept, durchgeführt. Die ökologischen Untersuchungen der 
Gewässer waren allerdings nicht im Fokus der vorliegenden Studie. In Regensdorf 
wurde die Bachökologie jeweils an zwei Abschnitten oberhalb und unterhalb der ARA 
zweimal vor und zweimal während dem Ozonungsversuch untersucht. Hier wurden die 
Module Makrozoobenthos und Kieselalgen des Modulstufenkonzeptes angewendet 
(Hürlimann & Niederhauser 2007, Stucki 2010). Zum Nachweis der Auswirkungen 
von Pestiziden auf die Makrozoobenthos-Lebensgemeinschaft wurde zusätzlich der 
Species at Risk (SPEAR) Index eingesetzt (Liess & Von Der Ohe 2005). Dieser Index 
zielt spezifisch auf die Sensitivität von Makroinvertebraten bezüglich Pestiziden oder 
allgemeinen organischen Schadstoffen ab und beurteilt das Vorkommen diesbezüglich 
sensitiver oder toleranter Arten. Zusätzlich wurde sowohl der Fischbestand als auch der 
Gesundheitszustand der Tiere mehrere Male zwischen Oktober 2006 und November 
2008 quantitativ evaluiert. 

Keime  

Die Ozonung wird in der Trink- und Badewasseraufbereitung zur Desinfektion genutzt, 
und auch Filter, die bei der PAK-Behandlung zum Einsatz kommen, haben oft einen 
Einfluss auf die Keimzahlen. Anhand von Stichproben wurden die Gesamtkeimzahlen, 
sowie als Indikatoren für pathogene Keime E.coli und Enterokokken gemessen, in der 

Einzelne ökologische 
Untersuchungen nach 
Modulstufenkonzept 

Bestimmung der Keimzahlen  
im ARA Auslauf 



  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen BAFU 2012  86 
     

     
 

 

 

ARA Lausanne zusätzlich Viren. Die Keimzahlen sind insbesondere für die Beurtei-
lung von Badegewässern interessant.  

Weitere Untersuchungen 

Neben den bisher erwähnten Untersuchungen wurden vereinzelt oder verfahrensbe-
dingt auch andere Parameter gemessen. Bei der Ozonung wurden Bromat sowie Nitro-
samine untersucht. Daneben gab es einzelne Untersuchungen zu Geruch, Schaumbil-
dung, Entfärbung, Schwermetallen oder Komplexbildnern.  

7.4 Pilotversuche Schweiz 

7.4.1 ARA Wüeri, Regensdorf − Ozonung  

Die ARA Wüeri, Regensdorf, reinigt das Abwasser von rund 15 000 Einwohnern, 
sowie rund 10 000 Einwohnerwerten aus Industrie und Gewerbe. Pro Tag werden 
durchschnittlich 8500 m³ Abwasser in einem vierstufigen Prozess mit mechanischer 
Reinigung, klassischer Belebtschlammstufe, vollständiger Nitrifikation mit Teildenitri-
fikation und Phosphatfällung behandelt. Um die Belastung des Furtbachs möglichst 
gering zu halten, wird das gesamte Abwasser zur weiteren Reduktion der Schwebstoffe 
und des Phosphors über einen Sandfilter geleitet.  

Auf der ARA Regensdorf wurde während rund 18 Monaten, von Mai 2007 bis Oktober 
2008, eine Ozonungsstufe betrieben. Als Ozonungsreaktor konnte ein bestehendes 
Flockungsbecken zwischen Nachklärbecken und Sandfilter genutzt werden, das ent-
sprechend umgebaut werden musste. Abb. 26 zeigt das Fliessschema der ARA Re-
gensdorf mit der Ozonung.  

Abb. 26 > Fliesschema der ARA Regensdorf während des Pilotversuchs 

Fliessschema der Wasserstrasse der ARA Regensdorf während des Pilotversuchs mit 
nachgeschalteter Ozonung. Ebenfalls dargestellt sind die verschiedenen Probenahmestellen 
nach verschiedenen Behandlungsstufen.  

Mechanische 
Reinigung Belebung Nachklärung Filtration FurtbachOzonung

 
 

Die wichtigsten Kennzahlen sind in Tab. 13 zusammengefasst.  

Vereinzelte weitere 
Untersuchungen 

ARA Regensdorf: 4-stufige ARA 

Ozonung während 18 Monaten 



7  > Evaluation von technischen Verfahren  87 
     

     
 

 

 

Tab. 13 > Kennzahlen der ARA Regensdorf 

Wichtigste Kennzahlen der ARA Regensdorf während des grosstechnischen Versuchs.  
 
Einwohnerwerte EW 30 500 
Mittlerer Durchfluss m³/d 8500 
Maximaler Durchfluss l/s 250 
DOC-Konzentration NKB g/m³ 5 
Volumen Ozonungsreaktor m³ 36 
Tiefe Ozonungsreaktor m 2,8 
Dosiermenge Ozon mg/l 2−6 
pH NKB  7 
Filterhöhe und Aufbau m 1m (Typ: Dynasand) 

 

Die Resultate des grosstechnischen Versuchs in Regensdorf sind in einem Schluss-
bericht (Abegglen et al. 2009) sowie diversen wissenschaftlichen Publikationen (Hol-
lender et al. 2009, Zimmermann et al. 2010) zusammengefasst.  

7.4.2 STEP de Vidy, Lausanne − Ozonung und Aktivkohle 

Die Station d’épuration (STEP) de Vidy, Lausanne (im Folgenden ARA Lausanne 
genannt), reinigt das Abwasser von rund 220 000 EW, der Anteil des Industrie- und 
Gewerbeabwassers beträgt ca. 30 %. Pro Tag werden durchschnittlich 110 000 m³ Ab-
wasser in einem dreistufigen Prozess mit mechanischer Reinigung, klassischer Belebt-
schlammstufe (ohne Nitrifikation, Schlammalter ca. 2 Tage) und Phosphatfällung be-
handelt. Ein Teil des Abwassers wird in einer chemisch-physikalischen Anlage mit 
Fällung/Flockung und Kohlefiltration behandelt. Die Abwasserzusammensetzung in 
Lausanne und Regensdorf ist vergleichbar, allerdings sind in Lausanne die Konzentra-
tionen einzelner Substanzen aus Spitälern erhöht (z. B. iodierte Röntgenkontrastmittel).  

Da die ARA Lausanne in den nächsten Jahren erneuert werden soll, konnten dort von 
April 2009 bis Juli 2010 Versuche mit einer Ozonung und mit einer PAK-Stufe durch-
geführt werden. Dazu wurde für einen Teilstrom des Abwassers eine Wirbelbett-Bio-
logie gebaut (mit Nitrifikation), die im August 2009 in Betrieb genommen wurde. Im 
April 2009 wurde die Ozonungsstufe in Betrieb genommen, die in einer ersten Phase 
mit dem Abwasser aus der bestehenden biologischen Stufe, ab September 2009 dann 
mit dem Abwasser aus dem neuen Wirbelbett beschickt wurde. Ebenfalls im August 
2009 wurde die PAK-Stufe in Betrieb genommen, die während der gesamten Ver-
suchszeit mit Abwasser aus dem Wirbelbett betrieben wurde. Die PAK-Stufe bestand 
aus einem Kontaktreaktor mit 3 Kammern, in welchem das Abwasser mit der PAK und 
dem Fällmittel (FeCl3) vermischt wurde, sowie einer nachgeschalteten Ultrafiltration, 
um die PAK vom gereinigten Abwasser abzutrennen und eine Desinfektion des Ab-
wassers zu gewährleisten.  

Das Fliessschema der Anlage in Lausanne ist in Abb. 27 dargestellt, die wichtigsten 
Kennzahlen sind in Tab. 14 zusammengefasst.  

ARA Lausanne: 3-stufige ARA  

Pilotversuche mit Wirbelbett-
Belebung, Ozonung und  
PAK-Behandlung während  
12−18 Monaten 



  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen BAFU 2012  88 
     

     
 

 

 

Abb. 27 > Fliessschema der ARA Lausanne mit den weitergehenden Verfahrensstufen und 
Probenahmestellen  

Fliessschema der ARA Lausanne während der Versuche. Nicht dargestellt ist die physikalisch-
chemische Stufe, die mit einem Teilstrom nach der mechanischen Reinigung beschickt wird. 

PAK-Stufe
UF-
Membran

Ozonungsreaktor

Wirbelbett

Sandfilter

«alte» BelebungMech. Reinigung

PAK FM

FM

 
 
 
Tab. 14 > Kennzahlen der ARA Lausanne 

Wichtigste Kennzahlen der verschiedenen Verfahrensstufen der ARA Lausanne während der 
grosstechnischen Versuche. Das Wirbelbett, die Ozonung und die PAK-Stufe wurden mit einem 
Teilstrom betrieben.  
 
  «Alte» Anlage 

 
Wirbelbett Ozonung PAK-Stufe 

Einwohnerwerte EW 220 000 10 000 7000 900 
Mittlerer Durchfluss m³/d 110 000 5200 3500 450 
Maximaler Durchfluss l/s 1500 80 100 7 
DOC-Konzentration Ablauf g/m³ 9 7 7 4 
Volumen Reaktor  
(Biologie, Ozonung, PAK) 

m³ 4500 570 125 30 (3∙10) 

pH Ablauf - 7,8 7,1 7,2 7 
Dosiermengen g/m³  - - 2–7 10–20 (PAK) 

4−15 (Fe) 
Schlammalter  d 1−3 n.b. (nitrifizierend) - 1−7 

Die Resultate des Pilotversuchs in Lausanne sind in einem Schlussbericht zusammen-
gefasst (Margot et al. 2011). Zudem liegt ein detaillierter Bericht über die ökotoxikolo-
gischen Untersuchungen vor (Kienle et al. 2011). Ein weiterer Bericht fasst die bauli-
chen Aspekte, die Planung, Dimensionierung und den Betrieb zusammen (Lausanne 
2011).  



7  > Evaluation von technischen Verfahren  89 
     

     
 

 

 

7.4.3 Versuchsanlage Eawag, Dübendorf – Aktivkohle  

An der Eawag in Dübendorf wurden Grundlagen für die Behandlung von kommunalem 
Abwasser mit PAK erarbeitet. Ab anfangs 2008 wurden erste Laborversuche durchge-
führt, die Ende 2008 mit einer Laboranlage zur Behandlung von biologisch gereinig-
tem Abwasser mit PAK ergänzt wurden. Der Reaktor wies ein Volumen von rund 
0,3 m³ auf und war für die Behandlung von 0,6 m³/d ausgelegt. Um kinetische Unter-
suchungen zu ermöglichen, wurde der Reaktor als SBR mit 4 Chargen pro Tag à 150 l 
betrieben. Die Versuche liefen während rund drei Monaten.  

In einer zweiten Versuchsphase ab Mai 2009 wurde die Anlage umgebaut, um direkte 
Vergleiche mit einer konventionellen biologischen Behandlung zu ermöglichen. Dazu 
wurde eine zweistrassige Anlage aufgebaut. Beide Strassen verfügten über eine biolo-
gische Stufe (Belebtschlammverfahren) und wurden bei möglichst identischen Bedin-
gungen betrieben. Der einen Strasse wurde ein Zwischenspeicher, der Adsorptionsreak-
tor (als SBR), sowie eine Filtrationsstufe nachgeschaltet. Mit diesem Aufbau konnte 
ein breites Spektrum an unterschiedlichen Verfahrenstechniken untersucht werden. 
Abb. 28 zeigt den Aufbau der Pilotanlage während der zweiten Versuchsphase. Diese 
Untersuchungen liefen während sechs Monaten.  

In einer dritten Versuchsphase wurde der nachgeschaltete Adsorptionsreaktor ausser 
Betrieb genommen, und die PAK während rund 6 Monaten direkt in die biologische 
Stufe dosiert.  

Abb. 28 > Fliessschema des Versuchsaufbaus an der Eawag  

Fliessschema der Pilotversuche mit PAK-Adsorption an der Eawag während der Versuchsphase 
2. Da der Adsorptionsreaktor als SBR betrieben wurde, mussten 2 Speicherbecken aufgebaut 
werden (S1 und S2). Während der Phase 3 wurden in Strasse A ein Speicherbecken sowie der 
Adsorptionsreaktor ausser Betrieb genommen.  

Belebung Nachklärung

Belebung Nachklärung
PAK

RückspülwasserÜberschussschlamm

S1 S2
Adsorptions-

Reaktor (SBR) Textilfilter

Strasse A

Strasse B

FM

 
 

Die Tab. 15 gibt einen Überblick über die wichtigsten Kennzahlen der Pilotanlagen der 
Eawag.  

Eawag: Laborversuche mit PAK 

Pilotanlage mit nachgeschalteter 
PAK-Stufe 

Direkte Dosierung von PAK  
in Belebung 



  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen BAFU 2012  90 
     

     
 

 

 

Tab. 15 > Kennzahlen der Pilotanlage der Eawag 

Wichtigste Kennzahlen der verschiedenen Verfahrensstufen der Pilotanlage der Eawag.  
 
  Belebung Strasse A  

(mit PAK) 
Adsorptionsreaktor Belebung Strasse B 

(Referenz) 
Einwohnerwerte EW 2,5 2.5 70 
Mittlerer Durchfluss m³/d 0,912 0,89 24 
Maximaler Durchfluss l/s 0,01 0,01 0,28 
DOC-Konzentration Ablauf g/m³ 8,8 3,4−7,5 8,4 
Volumen Reaktor  m³ 0,34 0,3 14 
Schlammalter d 12 4 12 
Dosiermengen g/m³ 15−30 (PAK) 

7−8 (Fe) 
10−15 (PAK) 

4−6 (Fe) 
- 

Die Resultate dieser Versuche sind in 3 Zwischen- (Sterkele & Gujer 2008, Sterkele & 
Gujer 2009, Zwickenpflug et al. 2009) und einem Schlussbericht zusammengefasst 
(Zwickenpflug et al. 2010).  

7.4.4 ARA Kloten/Opfikon – Aktivkohle  

Zwischen 1980 und 2000 wurden viele ARA in der Schweiz mit einer Flockungs-
filtration ergänzt, mit dem Ziel, den Phosphor- und/oder den Schwebstoffgehalt im 
gereinigten Abwasser zu reduzieren. Da viele ARA nicht genügend Landreserven be-
sitzen, wurde untersucht, ob die bestehenden Flockungsfilter für eine PAK-Behandlung 
umgerüstet werden könnten.  

Dazu wurden grosstechnische Versuche auf der ARA Kloten/Opfikon durchgeführt, 
sowie eine Versuchsstrasse an der Eawag betrieben. Die Behandlung sah vor, die PAK 
nach der biologischen Stufe in den Flockungsraum einzumischen und anschliessend im 
Sandfilter zurückzuhalten. Die Flockungsfilteranlage an der Eawag war ein Modell der 
Flockungsfilteranlage in Kloten/Opfikon. Es wurden je zwei Versuchsphasen an der 
Eawag durchgeführt, um die optimalen verfahrenstechnischen Einstellungen zu finden, 
sowie zwei Versuchsphasen auf der ARA Kloten-Opfikon von sechs, resp. acht Wo-
chen, um den grosstechnischen Betrieb zu testen. In der Abb. 29 ist das Fliessschema 
der ARA Kloten-Opfikon dargestellt, Tab. 16 fasst die wichtigsten Kenngrössen der 
beiden Versuchsanlagen zusammen.  

In der Schweiz einige ARA  
mit Flockungsfiltern 

Versuche mit Dosierung von PAK 
in die Flockungsfiltration 



7  > Evaluation von technischen Verfahren  91 
     

     
 

 

 

Abb. 29 > Fliessschema der ARA Kloten-Opfikon mit PAK-Strasse und Referenzstrasse 

Fliessschema der ARA Kloten/Opfikon während der PAK-Dosierung. Der bestehende 
Flockungsreaktor wurde mit einer Belüftung versehen, um die PAK einzumischen. In der 
Referenzstrasse wurde dieser Reaktor nicht genutzt.  

Mechanische 
Reinigung

Belebung Nachklärung

PAK

Rückspülwasser

Strasse A

Strasse B

Rückspülwasser

Sandfilter

Fe

Flockungsreaktor

 
 
 
Tab. 16 > Kennzahlen der ARA Kloten/Opfikon und der Pilotanlage der Eawag 

Wichtigste Kennzahlen der Pilotanlage der Eawag und der ARA Kloten/Opfikon. Die 
Pilotanlage der Eawag war eine Nachbildung der Flockungsfiltration der ARA Kloten/Opfikon.  
 
  Eawag 

 
Kloten/Opfikon1) 

Einwohnerwerte EW 2,5 30 000 
Mittlerer Durchfluss m³/d 7,5 9300 
Maximaler Durchfluss l/s 0,24  ca. 30 
DOC-Konzentration NKB g/m³ 8–9 5.6 (Referenz) 
Volumen Flockungsreaktor m³ 0,27 84 
Filtergeschwindigkeit (mittel/max) m/h 4,5–12,5 6.8−15 
Filterhöhe und Aufbau m 2 

 (1,2 m Blähschiefer, 0,4 m Sand) 
2 

 (1,2 m Blähschiefer, 0,4 m Sand) 
Dosiermenge g/m³ 15 (PAK) 

0−6 (Fe) 
15 (PAK) 
1,5 (Fe) 

Raumbelastung (max.) kg/m³ 4 2,2 
1 Die Angaben beziehen sich auf die halbe Anlage, da nur die Hälfte der ARA für die Versuche genutzt wurde  

Die Resultate des Pilotversuchs mit der Flockungsfilteranlage sind in einem Zwischen- 
(Böhler et al. 2009) und in einem Schlussbericht zusammengefasst (Böhler et al. 2011).  

7.4.5 Forschungsprojekte in der Schweiz 

Im Rahmen verschiedener Forschungsprojekte wurden und werden in der Schweiz 
verschiedene Labor- und Pilotanlagen mit unterschiedlichen Verfahren betrieben. 
Nachfolgend eine kurze Übersicht über die wichtigsten dieser Versuche, deren Resulta-
te teilweise in diesen Bericht einflossen.  



  Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen BAFU 2012  92 
     

     
 

 

 

> ARA Kloten/Opfikon: Auf der ARA Kloten/Opfikon wurden 2003 erste Pilotversu-
che zur Ozonung von gereinigtem Abwasser durchgeführt (Huber et al. 2005). Ziel 
dieser Untersuchungen war, die Elimination von Spurenstoffen in unterschiedlichen 
Abwässern (Belebtschlammanlage, MBR) und bei unterschiedlichem Schwebstoff-
gehalt zu untersuchen. Die Anlage behandelte knapp 50 m³/d und lief während rund 
2 Monaten (kein Dauerbetrieb).  

> Im Kantonsspital Baden wurde von 2008 bis 2009 die Elimination von Spurenstof-
fen aus Spitalabwasser untersucht. Dazu wurde ein Teilstrom des Spitalabwassers 
(1 m³/d) in einem MBR behandelt. Als Nachbehandlung wurden vergleichend eine 
Ozonung, eine PAK-Adsorption sowie ein Advanced Oxidation Prozess mit UV/ 
TiO2 betrieben (McArdell et al. 2011).  

> Für das EU-Projekt «Reclaim Water» wurde an der Eawag eine Nanofiltrations-
anlage als Nachbehandlung für biologisch gereinigtes Abwasser untersucht (Joss et 
al. 2011). Diese Anlage war während rund eines Jahres in Betrieb und hatte einen 
Durchsatz von ca. 0,6 m³/d.  

Verschiedene Firmen, Forschungsinstitutionen und ARA sind in der Schweiz gegen-
wärtig in Pilotprojekten für weitergehende Verfahren involviert.  

7.5 Grosstechnische Umsetzungen  

7.5.1 Schweiz 

In der Schweiz sind bisher noch keine kommunalen ARA mit einer weitergehenden 
Behandlungsstufe ausgerüstet (mit Ausnahme einiger ARA mit UV-Desinfektion), in 
erster Linie weil noch keine gesetzliche Verpflichtung dazu besteht. Aufgrund des 
laufenden gesetzgeberischen Prozesses wird in diversen ARA über eine frühzeitige 
Umsetzung diskutiert. Bereits beschlossen wurde einzig die Erweiterung der ARA 
Dübendorf. Aufgrund des schlechten Verdünnungsverhältnisses und geeigneter Rand-
bedingungen wird dort eine Ozonung gebaut, die 2012 in Betrieb gehen wird.  

7.5.2 Deutschland 

Seit den 1990-er Jahren sind drei kommunale Klärwerke in Baden-Württemberg mit 
einer nachgeschalteten PAK-Behandlungsstufe ausgerüstet (Albstadt-Ebingen, Alb-
stadt-Lautlingen, Hechingen). Grund dafür war die starke Färbung des Abwassers 
durch die dort ansässige Textilindustrie, wobei diese Farbstoffe mit dem bestehenden 
biologischen Verfahren nur ungenügend entfernt werden konnten. Mit der PAK-
Behandlung wurden die Färbung und der organische Restgehalt weitestgehend elimi-
niert, und die Gewässerqualität wurde durch diese zusätzliche Stufe deutlich verbes-
sert. 

ARA Kloten/Opfikon:  
erste Ozonungsversuche 2003 

Kantonsspital Baden:  
Ozonung und PAK-Behandlung 
von Spitalabwasser 

Eawag: Nanofiltrationsanlage 

ARA Dübendorf − Ozonung 

In Baden-Württemberg 3 ARA  
mit PAK-Stufe zur Mitbehandlung 
von Textilabwasser 



7  > Evaluation von technischen Verfahren  93 
     

     
 

 

 

In den nächsten Jahren werden sechs weitere ARA mit einer PAK-Behandlung zur 
Entfernung von Mikroverunreinigungen ausgerüstet (DWA 2010). Auf dem Klärwerk 
Mannheim (Teilstrom), Kressbronn-Langenargen sowie Böblingen/Sindelfingen sind 
PAK-Behandlungsstufen bereits in Betrieb. Die Klärwerke Stockacher Aach, Ravens-
burg und Ulm befinden sich derzeit im Umbau. Ferner laufen Planungen zum Bau von 
PAK-Behandlungsstufen auf den Klärwerken Lahr und Karlsruhe. Die Tab. 17 fasst die 
derzeitigen Ausbauten in Baden-Württemberg zusammen:  

Tab. 17 > ARA in Baden-Württemberg, die derzeit mit einer PAK-Stufe ausgerüstet werden 

In Baden-Württemberg werden diverse ARA mit einer PAK-Stufe zur Entfernung von Mikrover-
unreinigungen ausgerüstet. Zusätzlich gibt es bereits drei ARA mit einer PAK-Stufe zur Behand-
lung von Abwasser aus der Textilindustrie. Die Kosten beinhalten teilweise Subventionen.   
 
 Ausbaugrösse 

 
Inbetriebnahme Kosten [€/m³] Filter 

Mannheim 725 000 2010 (1 Teilstrasse) 0,05 Vorhanden 
Böblingen/Sindelfingen 250 000 2011 0,04 Vorhanden 
Ulm 440 000 2015/21 0,13/m³ TW Im Bau 
Kressborn-Langenargen 30 000 2011 0,08 Vorhanden 